Адм ин истр ац ия
К аза чи нско го  района

ОТДЕЛ ОБР АЗО ВА НИ Я

663100, с. Казачинское, Красноярского
края.,ул. Советская 144

тел. 8 (391-96)21-4-04, 21-3-83, 21-6-91,
22-4-40,

Факс: 8 (391-96) 21-225
<rajono@krasmail.ru>

ОКПО 02100728,
ИНН/КПП 2417001829/241701001

Приказ № 82
05.04.2023г. с. Казачинское

О проведении Военно-патриотического проекта «Партизанская тропа»

На основании Положения Военно-патриотического проекта «Партизанская тропа» в
Красноярском крае, утвержденного 01.02.2023 г. директором Краевого государственного
автономного учреждения «Дом офицеров» Д.К.Шумовым (приложение №1 к приказу), в
целях патриотического воспитания молодежи посредством военно-полевых выходов,
популяризации памятных дат военной истории страны для курсантов и руководителей
(наставников) местных отделений всероссийских общественных движений ВВПОД
«ЮНАРМИЯ», ВОД «ВОЛОНТЕРЫ ПОБЕДЫ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО Казачинский РЦДТ Степаненко Л.В.:
1.1.организовать и провести конкурс исследовательских работ в рамках Военно-
патриотический проекта «Партизанская тропа» в Красноярском крае
1.2. назначить ответственное лицо за организацию и проведение Военно-патриотического
проекта «Партизанская тропа» в Красноярском крае.
2. в п.4.1. Положения Военно-патриотического проекта «Партизанская тропа» в
Красноярском крае внести следующие изменения: участниками Проекта являются отряды из
числа курсантов местных отделений всероссийских общественных движений ВВПОД
«ЮНАРМИЯ», ВОД «ВОЛОНТЕРЫ ПОБЕРЫ», военно-патриотических клубов и других
военно-патриотических общественных организаций Казачинского района от 3 до 7 человек в
возрасте от 11 до 17 лет включительно (обязательное участие не менее 1 школьника из числа
ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в возрасте от 14 до 17 лет) и руководитель (наставник) 1 человек в
возрасте от 18 до 35 лет.
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1.обеспечить участие школьных отрядов в проведении Военно-патриотического проекта
«Партизанская тропа» в Красноярском крае.
3.2. до 12.04.2023 г подать заявки для участия в Военно-патриотическом проекте в МБОУ
ДО Казачинский РЦДТ, на электронную почту kazrcdt@mail.ru (форма приложение №2 к
приказу)

mailto:rajono@krasmail.ru
mailto:kazrcdt@mail.ru

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБОУ ДО
Казачинский РЦДТ Степаненко Л.В.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель главы района по социальной
политике, начальник Отдела образования
администрации Казачинского района Л.А.Федоненко

УТВЕРЖДЕНО
Директор Краевого
государственного автономного
учреждения

ПОЛОЖЕНИЕ
ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ПРОЕКТА

«ПАРТИЗАНСКАЯ ТРОПА» В КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

LL Положение Военно-патриотического проекта «Партизанская
тропа» в Красноярском крае (далее -  Положение) определяет порядок
организации и проведения конкурса среди местных отделений всероссийских
общественных движений ВВПОД «ЮНАРМИЯ», ЩЩ, «ВОЛОНТЕРЫ
ПОБЕДЫ», военно-патриотических клубов и других военно-патриотических
общественных организаций в Красноярском крае (далее- Проект).

1.2. Настоящее Положение определяет цель и задачи, условия
участия, порядок организации и реализации Проекта.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА
2.1. Цель Проекта - патриотическое воспитание молодежи

посредством военно-полевых выходов, популяризация памятных дат
военной истории страны для курсантов и руководителей (наставников)-
местных отделений всероссийских общественных движений ВВПОД
«ЮНАРМИЯ», ВОД «ВОЛОНТЕРЫ ПОБЕДЫ», военно-патриотических
клубов и других военно-патриотических общественных организаций
Красноярского края (далее - Участников) в летний период 2023 года.

2.2. Задачи Проекта:

3

и подведению итогов Конкурса. В состав конкурсной комиссии входят
сотрудники КГАУ «Дом офицеров», члены региональных отделений ВВПОД
«ЮНАРМИЯ», ВОД «ВОЛОНТЕРЫ ПОБЕДЫ», военно-патриотических
клубов и других военно-патриотических общественных организаций а
Красноярском крае.

3.5, Обяза а ноет и Комиссии %
оценивает участников Конкурса во предоставленным документам и

материалам;
определяет победителей и призеров Конкурса;
исключает участников из Конкурса в. соответствии с п. 6.5. и п. 6.%

данного Положения.
3.6. Порядок принятия решения:
Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее членов.

Каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов
решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается
председателем и секретарем Комиссии.

4. УЧАСТНИКИ ПРОЕКТА
4.1. Участниками Проекта являются отряды из числа курсантов

местных отделений всеросс^рщ х общественных движений ВВПОД
«ЮНАРМИЯ», ВОД «ВОЛОНТЕРЫ ПОБЕДЫ», военно-патриотических
клубов и других военно-патриотических общественных организаций
Красноярского края от 7 (семи) до 20 (двадцати) человек в возрасте от 14 до
17 лет включительно и руководитель (наставник) 1 (один) человек в возрасте
от 18 до 35 лет, победители 1 этапа Проекта.

4.2. Для участия в I этапе Проекта от каждого отряда общественного
движ ения допускается один пакет документов и конщрснрх материалов
согласно п.6 данного Положения, который Участники направляют на
электронную почту l<.raspatriot@.vandex.ru до 30 апреля 2023г.

4.3. Участники, подавая заявку на участие в Конкурсе, тем самым
подтверждают свое согласие с порядком ж условиями, определяющими:
проведение Конкурса, и обязуются им следовать, а также дают согласие на
обработку персональных данных.

4.4. Участник дает согласие на осуществление Организатором любых
действий в отношении полученных персональных данных, которые могут
понадобиться для сбора, систематизаций, хранения, уточнения (обновления,

4 :

изменения), обработки, распространения информации и т.п. с учетом
действующего законодательства. Согласие на обработку персональных
данных дается сроком на один календарный год, но может быть отозвано (в
любое время посредством направления на официальную электронную почту
соответствующего заявления).

4.5. Предоставляя персональные данные, Участник подтверждает, что
ознакомлен е правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным
законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» и данным
Положением.

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЕКТА
5.1. Проект проводится в заочной и очной,форме.
5.2. Сроки реализации Проекта в 2023 году; 01 февраля ~ 31 августа

2023 г.
5.3. Реализация Проекта состоит из пяти этапов:
I этап: с 1 февраля по 30 апреля 2023 года -  проведение конкурса

исследовательских работ (далее - Конкурс) для отбора участников Проекта
(заочный этап);

II этап: с 01 по 05 мая 2023 года -  отбор заявок и конкурсных
материалов на соответствие условиям проведения Конкурса для их
дальнейшего направления в конкурсную комиссию, формирование списка
Участников Конкурса и конкурсных материалов, (заочный этап);

III этап: с 10 до 12 мая 2023 года -  заседание конкурсной комиссии,
определение победителей Конкурса, обобщение результатов, оформление и
публикация итогового протокола (заочный этап);

IV этап: с 15 мая по 31 мая 2023 года - обучение руководителей
отрядов победивших в конкурсе по программе «Инструктор детского и
юношеского спортивного туризма» для дальнейшего участие отряда в
Проекте (очный этап);

V этап: проведение военно-полевых выходов с командами -
победителями Конкурса (очный этап).

6. ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
6.1. Конкурсная работа участников должна состоять из 3 (трёх)

частей:
6.1.1. Исследовательская работа на тему:

- Действия партизан в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- Действия партизан подпольщиков в годы Великой Отечественной войны

5

1941-1945 годов;
- Действия детей партизан подпольщиков в годы Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов;
- Партизанское движение на территории Красноярского края в годы
гражданской войны в России в 1917-1922 годов;
- Участие жителей Красноярского края в партизанском движении в годы
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

Формами исследовательской работы могут быть:
- доклад;
- реферат;
- статья;
- рецензия и др.
Исследовательскую работу можно представить в форме компьютерной

презентации или видеофильма с текстовым сопровождением.
Доклад — это документ, содержащий изложение результатов

исследовательской деятельности, опубликованный в печати или
прочитанный в аудитории. В докладе долщ ш  бщ ь отражена новизна й
практическая значимость темы, раскрыто ее основное содержание и
обоснованы выводы и предложения докладчика. Все это отмечается и в
тезисах доклада.

Рецензия представляет собой критический разбор и оценку научной
работы. Также в качестве рецензии может рассматривать^ отзыв на научную
работу перед ее публикацией и т.д. Рецензия может быть опубликована в
виде статьи в газете или в журнале.

Научная статья - законченное авторское произведение, описывающее
результаты оригинального научного исследования или посвящённое
рассмотрению ранее опубликованных научных статей, связашщх общей
темой,

В научной статье должна быть обозначена проблема, отмечены
известные попытки ее решения. Исходя из этого, в стр|ХТурешаучной статьи
целесообразно выделить:

- описание проблемы и ее актуальности для теории и практики;
- краткие данные о методике исследования;
- анализ собственных научных результатов и их обобщение;
- выводы и предложения по проведению исследовательской

деятельности в дальнейшем;
- ссылка на цитируемую литературу..
Реферат представляет собой, с одной* стороны, краткое устное

сообщение или письменное изложение научной работы, содержания
прочитанной книги и т.п.; <г яругой -  это доклад на какую-либо тему,
основанный на обзоре литературных и других источников.

6

6.1.2. Проведение мероприятия иди цикла мероприятий на тему
исследовательской работы

Участники должны провести военно-патриотическое просветительское
мероприятие щш цикл мероприятий на заданную в исследовательской работе
тему еошасно критериям (приложение №  1 пункт 5, 6, 7). В пакет
документов прикладывается заполненный отчёт о проведённом мероприятии
или цикле мероприятий (приложение М  2).

6. L3. Портфолио отряда
Участники заполняют и прилагают в пакет документов заполненное

портфолио согласно критериям (приложение Ш 1 пункт 8, 9) на отряд
участников конкурса (приложение № 3), Приложение Kfi 1 пункт 9 «Годовой
план работы отряда» прилагается участниками по той форме, по которой он
заполняется согласной внутренней документации отряда.

6.2. Конкурсные материалы предоставляются и оцениваются на
основании критериев, представленных в приложении №1;

6.3. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не
возвращаются.

6.4. Материалы, полученные позже установленного срока, а также с
нарушениями данного Положения, не рассматриваются.

6.5. При предоставлении недостоверных сведений и/йли документов
Участники по решению Комиссии лишаются баллов за соответствующий
критерий.

7, ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
7Л. По итогам Конкурса составляется рейтинговая таблица Конкурса.
7.2. Подведение итогов Конкурса проводится в форме заседания

Комиссии. Члены Комиссии распределяют квоты для учает ия в Проекте по
местам в соответствии с полученными баллами при оценке конкурсных
материалов по критериям конкурса. Комиссия оформляет принятое решение
протоколами, которые сдаются секретарю Комиссии для подведения итогов.
Секретарь Комиссии обобщает индивидуальные протоколы членов Комиссии
и выстраивает рейтинг Участников в соответствии с полученными баллами.

7.3. Победителями Конкурса признаются Участники, набравшие
наибольшее количество рейтинговых баллов.

7.4. Объявление результатов Конкурса проводится в дистанционной
форме путем рассылки результатов на электронные почты победителей

7

Конкурса и публикации итогового протокола в группах «В контакте» КГАУ
«Дом офицеров» https://vk.cQm/domofiGerov24 и ФП «Мы гордимся»
Красноярский край https:/7vk.co.m/mygordimsva24«

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОЕКТА
8.1. Финансовые расходы по подготовке и проведению Проекта

осуществляются в рамках исполнения государственного задания КГАУ «Дом
офицеров» на 202В год.

8.2. Финансовые расходы по обучению руководителей отрядов,
победивших в Конкурсе по программе «Инструктор детского и юношеского
спортивного туризма», осуществляются в рамках исполнения
государственного задания КГАУ «Дом офицеров» на 2023 год.

8.3. Расходы, связанные е подготовкой, подачей и представлением
документов для участия в Конкурсе, а также проезд до места проведения
Проекта и обратно осуществляются за счет Участников.

8.4. Расходы на доставку отрядов -победителей Конкурса к месту
проведения военно-полевых выходов или централизованного сбора
участников Проекта осуществляется за счет направляющей стороны.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Решение Комиссии может быть обжаловано

в апелляционном порядке. Апелляционная жалоба и возражения могут быть
поданы в течение 7-ми рабочих дней со дня принятия решения Комиссией.

9.2. Апелляционная жалоба и возражения должны содержать!
наименование лица, подающего жалобу, его контактные данные и место;
жительства; указание на решение конкурсной комиссии, которое обжалуется;
требования лида, подающего жалобу, а также основания, по которым оно
считает решение- конкурсной комиссии неправильным; перечень документов,
прилагаемых к жалобе.

9.3. Апелляционная жалоба и возражения, не соответствующие
вышеуказанным требованиям, не рассматриваются.

9.4. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются
Организатором Проекта исходя из своей компетенции в рамках сложившейся
ситуации и в соответствии с действующим законодательством.

https://vk.cQm/domofiGerov24

8

10. КОНТАКТЫ
ЮЛ. Оргкомитет Проекта КГАУ «Дом офицеров, Красноярский край,

г, Красноярск, ул. Перенсона, д.20, телефон: 8 (391) 258-18-12, 8 (391) 227-
02-67, e-mail: kraspatriot@yandsx.ru отдел реализации патриотических
проектов.

mailto:kraspatriot@yandsx.ru

—

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К ПОЛОЖЕНИЮ ВОЕННО-
ПАТРИОТИЧЕСКОГО ПРОЕКТА
«ПАРТИЗАНСКАЯ ТРОПА» В
КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ

Макс»*мальпый баялМетодика оценки, баллыПараметры критерии

ля работа/макснчум S(J

Не более 10 б.Полнота обоснования актуальности темы.

Не более 5 б

1 1 ^  ■■У:"

КРИТЕРИИ
Участника конкурса исследовательских работ для отбора участников проекта «Партизанская тропа» в

Красноярском крае

Наличие и видение проблемы в данной теме; умение
формулирования проблемы

• Навык, и степень использования различных
источников для получения необходимой информации

• Масштаб использования информации из различных
источников

' - - 'Определение хронологических и географических
замок исследуемой проблемы

ЙШЯ

Не более 5 б.

Не более 5 б.

№ Параметры критерия Методика оценки, баллы Максимальный балл

3.

f r fU t

• Знание основных положений в избранной иди
сопредельной области знаний

- Правильность научных терминов и понятий

Навык критического оценивания достоверности
полученной информации

Ъ. 'Шамттмщтщ в», т

Не более 4 б.

Не более 3 б.

Не более 3 6.

10

; я
4. • Выдержана логика построения, обозначена цель

. . . .

Не более 46.

• Наличие тезисов Не более 2 б. 10

Техническое оформление работы (функциональный Не более 4 б.
внешний вид: титульный лист, оглавление, нумерация

страниц, ссылки, сноски и т. д.) _  ....... _... .....  __ .......... ....... . ......
Проведение ккрвираятия ва» цикла мероприятий на гему иеследонательсевй работы/ максимум 50 баллов

5. В зависимости от количества мероприятий.
(Например: 1 мероприятие = 16.)

В зависимости от количества участников.
(Например: 10 участников **■ 1 б.)

т

От 0 ©. до 106.

От 0 б. до 106.

6. 2 балла за каждого курсанта, задействованного:
мероприятиях.

От 0 б. до 146.
14

■иная

ГТ'1* Е Й

Соответствие теме иссяедовжгельекой работы

Победа в конкурсах на получение грантов, субсидий
(Не более 3)

I д/ч'л;; к военно-патриотических конкурсах
(Не более 5 достижений)

Краевых
Зональных.

Мунщшальных

Актуальность мероприятия

Присутствует’ ли восшгх-ательный элемент

Соответствие возрастным особенностям целевой
группы

Максимальный балл

Л макс»

Методика оценки, баллы

*
Не более 2 б.

Не более 3 б.

Не более 3 б.

Не более 5 б.

ПРИЛОЖЕНИЕ Ks2
К ПОЛОЖЕНИЮ ВОЕННО-
ПАТРИОТИЧШКОШ ПРОЕКТА
«ПАРТИЗАНСКАЯ ТРОПА» В
КРАСНОЯРСКОМ КРАБ

Параметр рейтинга: Проведение мероприятия или цикла мероприятий на тему исследовательской работы (пункт № 5 в
приложении №1)

№ Наименование мероприятия Дата проведения Место проведения Список
привлечённых
участников отряда

Размещение в сети
Интернет

1.

2.

3.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
К ПОЛОЖЕНИЮ ВОЕННО-
ПАТРИОТИЧЕСКОГО ПРОЕКТА
«ПАРТИЗАНСКАЯ ТРОПА» В
КРАСНОЯРСКОМ КРАЕ

Портфолио отрада, клуба

участника конкурса исследовательских работ

для отбора участников проекта «Партизанская тропа» в Красноярском крае.

№ Наименование клуба, отряда Достижения в
реализации
проектов

Достижения в
военно-
патриотических
конкурсах

Список
участников

Размещение
информации об
отряде(группа,
сайт) в сети
Интернет

Приложение №2
к приказу Отдела образования
администрации Казачинского района
от 05.04.2023 №82

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМ ПРОЕКТЕ

________ «Партизанская тропа»
Наименование

00
Состав

участников
отряда

Класс,
возраст

Ф.И.О.
Наставника

(возраст)

Тема
исследовательс

кой работы

Форма
исследовательск

ой работы